[image: ufpellogo]MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS

[bookmark: _GoBack]ANEXO 01 - IN PRG/CPP Nº 001/15
EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

Programa de Bolsas Acadêmicas – PBA
Modalidade Monitoria
EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

1. EDITAL
O Projeto de Ensino Monitorias das Disciplinas de Equações Diferenciais e Cálculo Numérico Para os Cursos de Engenharia da UFPel Coordenado pelo Professor Guilherme Jahnecke Weymar da Unidade Acadêmica Centro de Engenharias da Universidade Federal de Pelotas, torna público que realizará Concurso Seletivo para o preenchimento de vaga no Programa Bolsas Acadêmicas, de acordo com a Resolução 05/2014, Edital PRG Nº 01/15 e IN PRG Nº 01/15, conforme a identificação do Campo 2.

2. IDENTIFICAÇÃO

Nome do Projeto de Ensino: Monitorias das Disciplinas de Equações Diferenciais e Cálculo Numérico Para os Cursos de Engenharia da UFPel referente a seguinte disciplina:
- Cálculo Numérico (1640027)

Nome do Coordenador: Guilherme Jahnecke Weymar
Período de Atividades: 01/06/15 a 31/12/15

Número de vagas e vinculação da mesma:
- Cálculo Numérico (1640027) – 1 vaga ampla concorrência

Período e horário das inscrições: as inscrições serão efetuadas no dia 19.05.2015, das 18:00 às 20:00hs. Os interessados deverão comparecer no local com a fotocópia do documento de identidade (frente/verso), fotocópia do CPF (frente/verso) e histórico escolar atualizado.
Local das inscrições: Prédio da Cotada, Rua Benjamin Constant, 989, sala 205.
Requisitos para a inscrição:
- estar regularmente matriculado/a em cursos de graduação da UFPEL;
- submeter-se e ser aprovado/a em processo seletivo de bolsista;
- possuir disponibilidade de 20 (vinte) horas semanais para se dedicar às atividades ligadas à bolsa;
- apresentar desempenho acadêmico compatível com as atividades referentes à bolsa;
- não ser aluno/a formando/a no semestre acadêmico do ingresso no programa;

- não esteja vinculado/a outro tipo de bolsa concedida pela UFPEL ou por qualquer entidade de fomento ao ensino, à pesquisa e à extensão, excetuados os auxílios vinculados à Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PRAE);
- já tenha cursado a disciplina para a qual irá se candidatar.
Tipos de provas, peso e critérios de avaliação: análise do desempenho acadêmico e entrevista com a banca de seleção composta pela coordenação do projeto e os professores orientadores das bolsas de monitoria constantes neste edital, tendo cada uma das avaliações o peso de 50% na avaliação final.
Data e horário das provas: 20.05.2015, 16:00h.
Local das provas: Prédio da Cotada, Rua Benjamin Constant, 989, sala 205.

3. DATA E ASSINATURA
Pelotas, 13 de maio de 2015.

______________________________________
Guilherme Jahnecke Weymar

image1.jpeg